
Deliberazione n. 1284 
 
del 13.12.2010 

  

1 
 

 
OGGETTO: Modifica ed integrazione avvisi Selezioni pubbliche   per il conferimento di vari incarichi 

di Responsabile di Struttura Complessa e riapertura  dei termini di presentazione delle 
domande di partecipazione.  

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo: dott. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario: dott. Ugo Storelli 
Su proposta della S.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale  
 
Visti  
- il D.Lgs n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della l. n. 

421 del 23.10.1992” e successive modificazioni ed integrazioni,  
- il DPR. n. 484 del 10.12.1997 “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per l’accesso alla 

direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il 
personale del ruolo sanitario del Servizio Sanitario Nazionale” e successive modificazioni ed integrazioni;  

- il d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni,  

- il DM in data 30.01.98 “Tabelle relative alle discipline equipollenti previste dalla normativa regolamentare 
per l'accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario 
nazionale”; 

- il DM n. 184 del 23.03.2000 “Regolamento relativo ai criteri per la valutazione del servizio prestato in 
regime convenzionale ai fini della partecipazione ai concorsi per l'accesso al secondo livello dirigenziale 
del personale del Servizio sanitario nazionale ai sensi dell'articolo 72, comma 13, della L. 23 dicembre 
1998, n. 448” e successive modificazioni ed integrazioni 

- il DPR n. 445 del 28.12.2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 274 in data 20.03.2008 di approvazione dell’atto aziendale, 
modificato con deliberazione n° 1413 del 15/12/2009 ; 

- l’art. 22, L. 4/11/2010, n° 183 rubricato “ Età pensionabile dei dirigenti medici del Servizio Sanitario 
Nazionale”; 

 
Premesso che  
sono stati indetti avvisi di  selezione  pubblica per il conferimento dei  n° 16 incarichi di Responsa bile di 
diverse  strutture complesse aziendali elencati nell’allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
Preso atto che  
gli avvisi delle n° 16 procedure selettive sopradet te,  nelle date  indicate per ciascuna nel sopracitato 
allegato, sono stati pubblicati sul BURAS, nel testo integrale,   e sulla GURI,  per estratto e che sono 
pervenute le domande di partecipazione per ciascuna indicate;  

 
Atteso che  
nei suindicati n° 16 avvisi di selezione si dispone va che “ Secondo quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 
502/92 e successive modifiche ed integrazioni, l’incarico non potrà essere conferito qualora il termine finale 



 
 
 

2 
 

dello stesso superi comunque il sessantacinquesimo anno di età del candidato, come interpretato dal 
Ministero della Sanità con circolare n. 1221 del 10.05.1996 “ 

 
Considerato che 
a seguito dell’entrata in vigore l’art. 22, L. 4/11/2010, n° 183,  è necessario procedere all’eliminazione del 
suddetto capoverso dal corpo del testo degli avvisi  integrali pubblicati in quanto non più rispondente alle 
disposizioni di legge vigenti;     
 
Atteso  
inoltre, che nel corpo del testo degli  avvisi delle selezioni pubbliche indicate nell’allegato al presente atto ai 
n° 1,2,3,4,5,7,9,10,12 e 15 , tra la documentazione  da allegare alla domanda di partecipazione non è stata 
indicata   la casistica e le modalità di presentazione della stessa; 
 
Ritenuto 
per quanto sopra esposto,  

• di modificare  i n° 16 avvisi di selezione elencat i nell’allegato al presente atto nel senso di eliminare 
dal corpo del testo degli stessi il capoverso sopraindicato, non più rispondente alle disposizioni di 
legge vigenti a seguito dell’entrata in vigore l’art. 22, L. 4/11/2010, n° 183; 

• di integrare gli avvisi delle selezioni pubbliche indicate nell’allegato al presente atto ai n° 
1,2,3,4,5,7,9,10,12 e 15 inserendo, tra la documentazione da allegare alla domanda di 
partecipazione, il seguente inciso : “…Casistica ,   per le discipline ricomprese nell’area chirurgica: 
casistica chirurgica e delle procedure chirurgiche invasive , per le altre discipline, una casistica di 
specifiche esperienze e attività professionali . 
Le casistiche devono essere riferite al decennio precedente alla data di pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana dell'avviso per l'attribuzione dell'incarico e devono essere 
certificate dal direttore sanitario sulla base della attestazione del dirigente di secondo livello 
responsabile del competente dipartimento o unità operativa della unità sanitaria locale o dell'azienda 
ospedaliera…”. 

 
Ritenuto  
inoltre, tenuto conto della modifica e dell’ integrazione  apportate agli avvisi di selezione di procedere alla 
riapertura dei termini di presentazione delle domande di partecipazione alle n° 16 selezioni per il 
conferimento degli incarichi di Responsabile di varie strutture complesse e, conseguentemente procedere 
alla pubblicazione sul BURAS e, successivamente, sulla GURI,   dell’ avviso di intervenuta modifica dei 
bandi di selezione già pubblicati, dando atto che da tale ultima pubblicazione decorreranno  i termini per la 
presentazione delle ulteriori domande di partecipazione o delle integrazioni delle domande già pervenute;  
 
Acquisito 
il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 

per i motivi esposti in premessa,: 
- di  modificare, a seguito dell’entrata in vigore l’art. 22, L. 4/11/2010, n° 183 , i n° 16 avvisi di selezione 

elencati nell’allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nel senso di eliminare dal 
corpo del testo degli stessi il seguente capoverso  “ Secondo quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 502/92 e 
successive modifiche ed integrazioni, l’incarico non potrà essere conferito qualora il termine finale dello 
stesso superi comunque il sessantacinquesimo anno di età del candidato, come interpretato dal Ministero 
della Sanità con circolare n. 1221 del 10.05.1996  ;“ 

- di integrare gli avvisi delle selezioni pubbliche elencate nell’allegato al presente atto ai n° 
1,2,3,4,5,7,9,10,12 e 15 inserendo, tra la documentazione da allegare alla domanda di partecipazione, il 
seguente inciso : “…Casistica ,   per le discipline ricomprese nell’area chirurgica: casistica chirurgica e delle 
procedure chirurgiche invasive , per le altre discipline, una casistica di specifiche esperienze e attività 
professionali . 



 
 
 

3 
 

    Le casistiche devono essere riferite al decennio precedente alla data di pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana dell'avviso per l'attribuzione dell'incarico e devono essere certificate dal 
direttore sanitario sulla base della attestazione del dirigente di secondo livello responsabile del 
competente dipartimento o unità operativa della unità sanitaria locale o dell'azienda ospedaliera…”. 

-  di disporre la riapertura dei termini di presentazione delle domande di partecipazione alle n° 16 s elezioni 
pubbliche per il conferimento di vari incarichi di struttura complessa, elencate nell’allegato al presente atto 
ed, a tali fini, di procedere alla pubblicazione sul BURAS e, successivamente, sulla GURI   dell’ avviso di 
intervenuta modifica ed integrazione dei bandi di selezione già pubblicati, dando atto che da tale ultima 
pubblicazione decorreranno  i termini per la presentazione delle ulteriori domande di partecipazione o 
delle integrazioni delle domande già pervenute ;  

- demandare i conseguenti adempimenti all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale; 
- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE S ANITARIO  
     (dott. Gianluca Calabrò)                                                        (dott. Ugo Storel li)  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(dott. Emilio Simeone)  


